
3Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

OF.  195

ATOS DO PODER EXECUTIVO

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício/PRESI/SECRE nº 1315, de 21 de
dezembro de 2012, do Tribunal Regional Federal da Primeira Região,
AP.010.1.000067/13-09,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei
Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à disposição do
Tribunal Regional Federal da Primeira Região/Seção Judiciária do Estado
do Piauí, a partir de 01 de janeiro de 2013 até 31 de dezembro de
2013, sem ônus para o órgão de origem, o servidor ANTÔNIO
CARLOS SALES SUDÁRIO, Cabo PM, Matrícula nº 013938-6, do
quadro de pessoal da Polícia Militar do Piauí.

OF.  197

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL ESTADUAL  TERESINHA NUNES DE BARROS



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA  GSF Nº  059  / 2013    Teresina, 20 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria GSF Nº 620/2011,
de 12/07/2011 que designa a servidora VERA LÚCIA LIMA CRUZIO,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 002.731-6, para substituição
automática ao exercício da função de Gerente de Execução

Financeira e Orçamentária - GEFOR, Símbolo DAS-3, nos
afastamentos e impedimentos regulares, a partir desta data,

conforme e-mail da Diretora UNAFIN, de 20/02/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA  FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 060 / 2013 Teresina, 20 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora, GINA LAIS REIS FERRO,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 142.884-5, para substituição
automática ao exercício da função de Gerente de Execução

Financeira e Orçamentária - GEFOR, Símbolo DAS-3, nos
afastamentos e impedimentos regulares da titular ANGELA  MARIA
MOURA BUENOS AIRES COELHO,  Técnico da Fazenda Estadual,
mat. Nº 168.316-X, a partir desta data, conforme e-mail da Diretora

UNAFIN, de 20/02/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA

SECRETARIO DA  FAZENDA

OF.  046

OF.  020

PORTARIA GDPG - N° 39/2013

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL em exercício, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública, Dra. GINUZZA  ALEXANDRIA
DULCETTI  , para atuar, em regime de substituição, à Defensora Dra.
Carla Samara Martins Fernandes na 1ª Defensoria Pública dos Juizados
Especiais Cíveis e Criminais desta Capital, até o dia 16/03/2013.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
22 de     fevereiro de 2013.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público-Geral em exercício

OF.  105



7Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº. 065-GDG, de 25 de fevereiro de 2013.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e,
CONSIDERANDO fatos relacionados na Sindicância Administrativa
oriunda da portaria nº. 374/2012-GDG-DETRAN/PI, nº. PGE/2012129351-
0 que contém o processo nº PGE/2012163254-0.

CONSIDERANDO o art. 164, da Lei Complementar Estadual nº. 13/94-
(Estatuto do Servidor).

RESOLVE:

Ar t. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída à servidora
Maria Cecília Vieira Cardoso, (ocupante do cargo de Agente
Administrativo, matrícula funcional nº. 016331-7), contra Regina Lúcia
Rabelo de Brito (ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula
funcional nº. 01156-8), pela prática de agressão física em serviço a
contar de 03/09/2012.

Ar t. 2º - Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar composta pelos servidores KEILA MARTINS PAZ –
Procuradora do Estado: ARTUR WILLAME VERAS E SILVA – Analista
Técnico; e LUIZ CARLOS MELO DO LAGO – Técnico da Fazenda
Estadual, para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao artigo
antecedente.

Art. 3º - Designar para funcionar como suplente a Procuradora
do Estado ANA CECÍLIA ELVAS BOHN.

Art. 4º - Conceder à Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias,
a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI.

PORTARIA  Nº. 064/2013-GDG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÌ – DETRAN/PI, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo art. 15, inciso IX, do Decreto Estadual nº. 7.766, de 10
de novembro de 1988; e,

RESOLVE:

Ar t. 1º - Nomear, a partir de 01 de março de 2013, José de Ribamar
Moreira  para exercer o cargo de Supervisor I do DETRAN/PI, símbolo
DAÍ-4, até ulterior deliberação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e cumpra-se.

    Gabinete do Diretor Geral do DETRAN – PI, em Teresina, 25
de fevereiro 2013.

José Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

OF.  057

ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA  GERAL DO ESTADO

GABINETE DO PROCURADOR GERAL  ADJUNTO PARA
ASSUNTOS ADMINISTRA TIV OS

EXTRATO DA PORTARIA Nº 042,047, 049,051, 053 e
054DE25FEVEREIRO DE2013 DA PROCURADORIA GERAL DO

ESTADO DO PIAUÍ
O PROCURADOR GERAL ADJUNTO PARA
ASSUNTOSADMINISTRATIVOS,RESOLVE:

Portaria nº042 de 28 de janeiro de 2013- Admitir, no quadro de estagiários

da Procuradoria Geral do Estado, os acadêmicos em Ciências Jurídicas,
TÚLIO RIBEIRO MIRANDA  E BRENDA DA COSTA
CARDOSOCARVALHO , por motivo terem sido aprovados em teste
seletivo, pelo período de 01(um) ano, com efeitos a partir de 28 de
janeiro de 2013.

Portaria nº 047 de 18 de fevereiro de 2013- Admitir, no quadro de
estagiários da Procuradoria Geral do Estado, os acadêmicos em Ciências
Jurídicas, ANA CLÉIA  CLÍMACO RODRIGUES DA  SILVA,
CAROLINA  SILVA SANTOS, DANIEL OSÓRIO MENESES
CARVALHO, HAL YSON JOSÉ DE MOURA OLIVEIRA, JAIR REIS
COSTA, JOSÉ LUCAS ROCHA MELO DE SENA e RAFAEL RIBEIRO
DA SILVA , por terem sido aprovados no 12º Processo Seletivo de
Estagiários da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, pelo período de
01 (um) ano.

Portaria nº 049 de 20 de fevereiro de 2013- Designar, o Procurador do
Estado, FRANCISCO JOSÉ DESOUSA VIANA FILHO , para substituir

o Procurador FRANCISCO GOMES PIEROT JÚNIOR , pelo período
de 30 (trinta) dias de férias deste a saber: de 21-02-2013 a 22-03-2013.

Portaria nº 051 de 21 de fevereiro de 2013- Designar, o Procurador do
Estado, TARSO RODRIGUESPROENÇA, para substituir o Procurador
JONILTON SANTOS LEMOS JÚNIOR, pelo período de 15 (quinze)

dias de férias deste a saber: de 21-02-2013 a 07-03-2013.

Portaria nº 053 de 22 de fevereiro de 2013- Designar, o Procurador do
Estado, RAIMUNDO NONA TO DECARVALHO REIS NET O, para
substituir a Procuradora VERA LÚCIA SOUSA DE LOBÃO VERAS ,
pelo período de 30 (trinta) dias de licença prêmio  desta a saber: de 20-

02-2013 a 21-03-2013.

Portaria nº 054 de 25 de fevereiro de 2013- Designar, o Procurador do
Estado, ALEX GAL VÃO SILVA , para substituir o Procurador DANILO
E SILVA DE ALMENDRA  FREITAS, pelo período de 15 (quinze) dias

de férias deste a saber: de 04-03-2013.

JOÃO BATISTA DE FREITAS JÚNIOR
Procurador Geral Adjunto para

Assuntos Administrativos

OF.  179



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

OF.  119

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 002/13            Teresina, 22 de fevereiro de 2013.

O Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado
do Piauí, no uso de suas atribuições legais e considerando a
necessidade de dar cumprimento às disposições da Lei Estadual 4.854
de 10 de julho de 1996, da Lei Federal n° 6.938 de 31 de agosto de 1.981,
da Lei Federal 9.605 de 12 de fevereiro de 1998 e do Decreto Federal nº
6.514 de 22 de julho de 2008.

CONSIDERANDO a necessidade de promover a presença
ostensiva dos servidores e policiais lotados no Parque Zoobotânico
de Teresina;

CONSIDERANDO a importância da presença constante dos
servidores, em todas as dependências do Parque, para a identificação
das demandas de serviços de manutenção;

CONSIDERANDO a importância da via de serviço implantada
junto à divisa sul, para a segurança patrimonial e natural do Parque,

RESOLVE:

Artigo 1º - Determinar que todos os veículos de serviço circulem
pela via de serviço, restringindo o uso da via principal aos dias festivos
e para a realização de serviços ao longo do seu percurso.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  109



9Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDUC)
20ª GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - 20ªGRE
CEPTI - CENTRO ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE TEMPO
INTEGRAL  "GOV . DIRCEU MENDES ARCOVERDE"

Extrato do convênio para concessão de estágio de estudantes de Nº 001/2013

Espécie: Concessão de Convênio
Objetivo:  O presente convênio objetiva estabelecer parceria com a Empresa
Costa Pinheiro Edificações Ltda para a concessão de estágio curricular
supervisionado obrigatório ou não obrigatório para alunos da educação
profissional técnica de nível médio oferecidos nesta unidade de educação.

Teresina, 22 de janeiro de 2013

Signatários:

José Jurandí Marques(autorizado pela Portaria de Nº GSE/ADM
N°0022/2011)

Caio Napoleão do Rêgo Pinheiro

Extrato do convênio para concessão de estágio de estudantes de Nº 002/2013

Espécie: Concessão de Convênio
Objetivo:  O presente convênio objetiva estabelecer parceria com a Empresa
AUTOLUB para a concessão de estágio curricular supervisionado
obrigatório ou não obrigatório para alunos da educação profissional técnica
de nível médio oferecidos nesta unidade de educação.

Teresina, 08 de fevereiro de 2013

Signatários:

José Jurandí Marques(autorizado pela Portaria de Nº GSE/ADM
N°0022/2011)

Adílio Santana Santos

Extrato do convênio para concessão de estágio de estudantes de Nº 003/2013

Espécie: Concessão de Convênio
Objetivo:  O presente convênio objetiva estabelecer parceria com a
Construtora P&P LTDA para a concessão de estágio curricular
supervisionado obrigatório ou não obrigatório para alunos da educação
profissional técnica de nível médio oferecidos nesta unidade de educação.

Teresina, 14 de fevereiro de 2013

Signatários:

José Jurandí Marques(autorizado pela Portaria de Nº GSE/ADM
N°0022/2011)

Paulo Henrique Araújo Teixeira

OF.   058

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO MOURA (HENM)

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará
a abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços abaixo citado,
na conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se
coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até
03 (três) dias de apresentação das propostas para cadastro junto ao
hospital.

·Tomada de Preços nº 001/2013
·Objeto da licitação: Aquisição de Medicamentos e Material de
Laboratório e Hospitalar para o Hospital.
·Tipo de licitação: Menor Preço Integral por lote.
·Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº
8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
·Data da Abertura: 11/03/2013 ás 10: 00hs.
·Local: Sala de Reunião do Hospital Estadual Norberto Moura

Elesbão Veloso, 22 de fevereiro de 2013.

Pregoeiro Oficial da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará a
abertura da Licitação na Modalidade Carta Convite abaixo citado, na
conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se coloca
à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos
a respeito do certame Licitatório.
                       Poderão participar da licitação os fornecedores que
tiverem especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem
seu interesse para retirada de edital e seus anexos.

· Pregão Presencial nº 005/2013
· Objeto da licitação: Contratação de Empresa o Pessoa Física
para Frente de Veículos.
· Tipo de licitação: Menor Preço por lote.
· Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei
nº 8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
· Fontes de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
· Data da Abertura: 11/03/2013 ás 14:00hs.
· Local: Sala de Reunião do Hospital.

Elesbão Veloso, 22 de fevereiro de 2013.

Pregoeiro Oficial da Comissão de Licitação

OF.  015

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO DE BEM IMÓVEL

DOADOR: ESTADO DO PIAUÍ
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE TERESINA
Área remanescente de 7.541,45m2 com perímetro de 347,532 m, com os
seguintes limites e confrontações: FRENTE: 89,567m (oitenta e nove
vírgula quinhentos e sessenta e sete metros), limitando-se com a série
norte da Rua Osvaldo Costa; FUNDO: 89,567m (oitenta e nove vírgula
quinhentos e sessenta e sete metros) limitando-se com a área
remanescente 02; L.DIREITO: 84,199 m (oitenta e quatro vírgula cento
e noventa e nove metros), limitando-se com a série nascente da Rua
Governador Tibério Nunes; L.ESQUERDO: 84,199m (oitenta e quatro
vírgula cento e noventa e nove metros), limitando-se com o Lote 02, de
propriedade do Estado do Piauí, conforme Registro de Imóveis, em
Teresina, no Cartório do 4o Ofício de Notas e Registro de Imóveis da
Comarca de Teresina, às fls. 148v/149 do Livro de Registro Geral 3-J,
sob n° 7.876.
O Doador doa ao Donatário o imóvel assinalado com a finalidade de
que este último lhe dê adequada utilização conforme dispõe a Lei n°
6.066, de 30 de março de 2011, que prevê a doação para o fim exclusivo
de construção de uma praça no prazo de 2(dois) anos, sob pena de
reversão do imóvel ao patrimônio do Estado.
TERESINA(PI), 25 DE JANEIRO DE 2013
WILSON NUNES MARTINS – GOVERNADOR DO ESTADO DO
PIAUÍ – DOADOR
FIRMINO DA  SILVEIRA SOARES FILHO – PREFEITO MUNICIP AL
DE TERESINA – DONATÁRIO

OF.   196



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará a
abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços abaixo citado, na
conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se coloca à
disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a
respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 03
(três) dias de apresentação das propostas.
• Tomada de Preços nº 001/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Medicamentos e Material de

Laboratório e Hospitalar para o Hospital.
• Tipo de licitação: Menor Preço Integral por lote.
• Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
• Data da Abertura: 15/03/2013 ás 08: 00hs.
• Local: Sala de Reunião do Hospital.

São João do Piauí – PI, 20 de fevereiro de 2013.

Delza Beroniza de Sousa
Presidente Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará

a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse Para retirada de edital e seus anexos.
• Pregão Presencial no. 001/2013
• Objeto da licitação: Combustível e Lubrificantes para Hospital.
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/TESOURO ESTADUAL  do
Hospital.

• Data da Abertura: 15 de março de 2013
• Hora da Abertura: 10:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital.

São João do Piauí - PI, 20 de fevereiro de 2013.

Delza Beroniza de Sousa
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 002/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Alimentos, Copa e Cozinha,

Material de Limpeza e Expediente
• Tipo de Licitação: Menor preço por lote
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos

do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/TESOURO ESTADUAL  do
Hospital.

• Data da Abertura: 15 de março de 2013
• Hora da Abertura: 11:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital.

São João do Piauí - PI, 20 de fevereiro de 2013.

Delza Beroniza de Sousa
Pregoeiro Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL ESTADUAL  TERESINHA  NUNES DE BARROS

AVISO DE LICIT AÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará

a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse para retirada de edital e seus anexos.
• Pregão Presencial no. 003/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Oxigênio para Hospital.
• Tipo de Licitação: Menor preço integral
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/TESOURO ESTADUAL  do
Hospital.

• Data da Abertura: 15 de março de 2013
• Hora da Abertura: 12:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital.

São João do Piauí - PI, 20 de fevereiro de 2013.

Delza Beroniza de Sousa
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 004/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Carnes, Frango e Outros.
• Tipo de Licitação: Menor preço itens
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/TESOURO ESTADUAL do
Hospital.

• Data da Abertura: 15 de março de 2013
• Hora da Abertura: 14:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital.

São João do Piauí - PI, 20 de fevereiro de 2013.

Delza Beroniza de Sousa
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 005/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Frutas e Verduras.
• Tipo de Licitação: Menor preço itens
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/TESOURO ESTADUAL  do
Hospital.

• Data da Abertura: 08 de março de 2013
• Hora da Abertura: 15:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital.

São João do Piauí - PI, 20 de fevereiro de 2013.

Delza Beroniza de Sousa
Pregoeiro Oficial



11Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame
licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 006/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de limpeza pesada para Hospital.
• Tipo de Licitação: Menor preço integral
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/TESOURO ESTADUAL  do
Hospital.

• Data da Abertura: 15 de março de 2013
• Hora da Abertura: 16:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital.

São João do Piauí - PI, 20 de fevereiro de 2013.

Delza Beroniza de Sousa
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 001/2013

Assinatura em 02 de janeiro de 2013

Publicado em 02/01/2013, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do Estado.

VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura e poderá
ser prorrogado, mediante termo aditivo.
CONTRATADO: JOCIONE SOARES DE SOUSA inscrita no CPF sob o

131.864.933-15- CRC/07174/PI, com sede e Fórum na
cidade de Teresina – Piauí, Na Rua Barroso nº 1670 –
Bairro – Vermelha - Teresina – Piauí.

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados como Assessor
Contábil durante exercício de 2013.
VALOR ESTIMADO: No valor  R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos
reais).

PROCESSO: 001/2013      MODALIDADE : INEXIGIBILIDADE

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

OF.  020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.026563/12-30
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 16/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
DIOSMINA  + HESPERIDINA 500MG (FLAVENOS), para dar
continuidade ao tratamento por um período de 03 (três) meses, para a
paciente RAIMUNDA  DE FÁTIMA  ARAGÃO RIBEIRO , mediante
DEMANDA JUDICIAL Nº 2012.0001.001266-1.
EMPRESA SELECIONADA : HERA COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 248,40 (Duzentos e Quarenta e Oito Reais e
Quarenta Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.026584/12-41
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 17/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de DIOSMINA
450MG + HESPERIDINA 50MG (FLAVENOS 500MG), para dar
continuidade ao tratamento por um período de 03 (três) meses, para a
paciente MARIA DA SOLIDADE FERREIRA PEREIRA,  mediante
DEMANDA JUDICIAL expressa nos Mandados de Segurança nº
2011.0001.001868-36.
EMPRESA SELECIONADA: HERA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 248,40 (Duzentos e Quarenta e Oito Reais e Quarenta
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.028692/12-84
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 26/2013.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição Serviço de UTI móvel aérea para o transporte do
recém - nascido (representado por Fernanda Cristina Pereira de Araújo ),
da cidade de Parnaíba para a cidade de Teresina, em caráter de urgência,
onde deverá ser encaminhado para a MATERNIDADE WALL FERRAZ
CIAMCA. Mediante DECISÃO INTERLOCUTÓRIA,  expressa na
OBRIGAÇÃO DE FAZER, com pedido de Liminar (processo n°0004320-
08.2012.8.18.0031).
EMPRESA SELECIONADA: CEARÁ TÁXI AÉREO
VALOR TOTAL: R$ 10.350,00 (Dez Mil Trezentos e cinquenta Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.027903/12-80
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 32/2013.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de UTI móvel aérea para o transporte do recém -
nascido (representado por Fernanda Cristina Pereira de Araújo ), da cidade
de Parnaíba para a cidade de Teresina, em caráter de urgência, onde deverá
ser encaminhado para a MATERNIDADE WALL FERRAZ CIAMCA.
Mediante DECISÃO INTERLOCUTÓRIA,  expressa na OBRIGAÇÃO
DE FAZER, com pedido de Liminar (processo n°0004320-08.2012.8.18.0031).
EMPRESA SELECIONADA: CEARÁ TÁXI AÉREO
VALOR TOTAL: R$ 10.350,00 (Dez Mil Trezentos e cinquenta Reais).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.027826/12-10
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 33/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 10 (Dez) ampolas de ALFAINTERFERONA  2B
RECOMBINANTE, para dar continuidade ao tratamento do paciente DAVI
MAFRA EVANGELISTA, por um período de 03 (três) meses, DEMANDA
JUDICIAL,  expressa no Mandado de Segurança N° 0014677-
31.2012.8.18.0004.
EMPRESA SELECIONADA: HERA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
E DROGARIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.248,80 (Um Mil Duzentos e Quarenta e Oito Reais
e Oitenta Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: No AA.900.1.002008/13-89
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 34/2013.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Fornecimento 360 (trezentos e sessenta) comprimidos de



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

TOSILATO DE SORAFENIBE 200MG, para dar continuidade ao
tratamento, por um período de 03 (três) meses, para o paciente
RAIMUNDO SOARES MONTE , mediante DECISÃO JUDICIAL
expressa no PROCESSO JUDICIAL nº 16515-56.2012.4.01.4000.
EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL : R$ 19.515,60 (Dezenove Mil e Quinhentos e Quinze
Reais e Sessenta Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.029278/12-52
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 35/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 900 (novecentos) comprimidos de
AMINOÁCIDOS + ANÁLOGOS 5MG para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para a paciente MARIA
DO SOCORRO CARDOSO FERREIRA, mediante DECISÃO
JUDICIAL, expressa no MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2010.0001.005818-4.
EMPRESA SELECIONADA:  J. NERVAL DE SOUSA - TECNIQUIMICA.
VALOR TOTAL : R$ 5.580,00 (Cinco Mil e Quinhentos e Oitenta e Reais).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.028703/12-80
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 36/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 (noventa) comprimidos de EXEMESTANO
25 MG, para dar continuidade por um período de 03 (três) meses, para a
paciente ANECI ALVES DA SILVA, mediante DEMANDA JUDICIAL
expressa no Mandado de Segurança nº 2011.0001.003826-8.
EMPRESA SELECIONADA: ONCOPROD MEDICAMENTOS DE ALTA
COMPLEXIDADE.
VALOR TOTAL: R$ 1.239,30 (Um Mil Duzentos e Trinta e Nove Reais e
Trinta Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.000283/13-55
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 37/2013.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 900 (novecentos) comprimidos de
AMINOÁCIDOS + ANÁLOGOS 5MG, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para a paciente ANTONIA
FRANCISCA ROCHA DAMASCENO,  mediante MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2011.0001.004672-1.
EMPRESA SELECIONADA: J. NERVAL DE SOUSA TECNIQUÍMICA.
VALOR TOTAL : R$ 5.580,00 (Cinco Mil Quinhentos e Oitenta Reais).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.000567/13-64
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 38/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 15 (quinze) latas de FÓRMULA  PARA
ALERGIAS ALIMENT ARES SEVERAS 400 G, para dar continuidade
ao tratamento, por um período de 03 (três) meses, para a paciente MARIA
EDUARDA SIQUEIRA KUNZ,  mediante DEMANDA JUDICIAL
EXPRESSA NA OBRIGAÇÃO DE FAZER PROCESSO Nº 0000361-
64.2010.8.18.0042
EMPRESA SELECIONADA: J. NERVAL DE SOUSA TECNIQUÍMICA.
VALOR TOTAL: R$ 5.250,00 (Cinco Mil Duzentos e Cinquenta Reais).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.000230/13-21
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 39/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 02 (duas) ampolas de USTEQUINUMABE 45 MG,
para dar continuidade ao tratamento da paciente CONCEIÇÃO DE MARIA
SOUSA DE OLIVEIRA,  por um período de 03 (três) meses, mediante
DECISÃO JUDICIAL,  expressa no Mandado de Segurança N°
2012.0001.004299-9.
EMPRESA SELECIONADA: MAJELA HOSPITALAR LTDA VALOR
TOTAL: R$ 16.899,72 (Dezesseis Mil e Oitocentos e Noventa e Nove Reais
e Setenta e Dois Centavos).
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

ERRATA DO EXTRATO DE
TERMO DE CONTRA TO Nº 16/13

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 008945/12-37
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n°576/2012 – CPL
Onde se lê: “DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139 – SESAPI.”
Leia-se: “DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101 – FUNSAÚDE.”

Publique-se.

ERRATA DO EXTRATO DE
TERMO DE CONTRA TO Nº 19/13

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 001740/12-30
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação n°513/2012 – CPL
Onde se lê: “ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 23/13.”
Leia-se: “ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 19/13.”

Publique-se.
ERNANI DE PAIVA MAIA

Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  363

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/13

PROCESSO: AA.900.1.014631/12-71.
ESPÉCIE: Termo de Contrato Nº 33/13.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ.
CONTRATADA:  Empresa CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO LTDA.
MODALIDADE:  Tomada de Preços Nº 05/2012-CEL/SESAPI-PROSAR,
Lote 01.
OBJETO: Execução das Obras de Implantação de Sistema de Abastecimento
de Água, na Localidade “Cajueiro”, município de Patos - PI.
VALOR : R$ 525.350,17 (Quinhentos e vinte e cinco mil reais, quinhentos e
cinqüenta reais e dezessete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  170.139;100/120/110- Convênio 695/08/
FUNASA (90%), (10%) Contrapartida Tesouro Estadual/ FECOP.
VIGÊNCIA : Serviços: 150 (cento e cinqüenta) dias, da data de recebimento
da Ordem de Serviços (21.02.13)=21.07.13; Contrato: 225 (duzentos e vinte
e cinco) dias da data de assinatura= 27.09.13.
DATA DA ASSINATURA: 14.02.2013.
DATA DA REGISTRO: 22.02.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde do Piauí; JOÃO DA CRUZ COSTA SILVA – Sócio-Administrador da
Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/13

PROCESSO: AA.900.1.014631/12-71.
ESPÉCIE: Termo de Contrato Nº 34/13.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ.
CONTRATADA:  Empresa CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO LTDA.
MODALIDADE:  Tomada de Preços Nº 05/2012-CEL/SESAPI-PROSAR,
Lote 02.
OBJETO: Execução das Obras Complementares de Construção de Módulos
Sanitários Domiciliares, na Localidade “Cajueiro”, município de Patos - PI.
VALOR : R$ 495.732,29 (Quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e
trinta e dois reais e vinte e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  170.139;100/120/110- Convênio 696/08/
FUNASA (90%), (10%) Contrapartida Tesouro Estadual/ FECOP.
VIGÊNCIA : Serviços: 150 (cento e cinqüenta) dias, da data de recebimento
da Ordem de Serviços (21.02.13)=21.07.13; Contrato: 225 (duzentos e vinte
e cinco) dias da data de assinatura= 27.09.13.



13Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

DATA DA ASSINATURA:  14.02.2013.
DATA DA REGISTRO: 22.02.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde do Piauí; JOÃO DA CRUZ COSTA SILVA – Sócio-Administrador
da Contratada.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 35/13

PROCESSO: AA.900.1.001200/13-06. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 161/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa PICOS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. OBJETO: Conclusão da
Unidade Básica Avançada de Saúde – UBAS, no município de Campo
Grande – PI, onde fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por
mais 180 dias, a contar de 22.02.2013. VIGÊNCIA : 21.08.2013. DATA DE
ASSINATURA: 14.02.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA
– Secretário de Estado da Saúde do Piauí; FRANCISCO HERNANDES
DE MOURA - Sócio-Administrador da Contratada. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 170.139-SESAPI/100-Tesouro Estadual.

OF.  365

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL  GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº. 001/2013.

Processo Administrativo: nº.5255/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratado (a): Geopa Empreendimentos Imobiliários Ltda
Disposições Contratuais: Contrato Matriz n° 089/2012
Fundamento Legal: Prorrogar os prazos de recebimento da obra e prazo
de vigência do contrato.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina / Pi, 21
de fevereiro de 2013.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

José Dantas da Fonseca
Presidente da Comissão
Especial de Licitação/HGV

OF.  198

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

OF.  110

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO MÚLTIPLO N° 9912273296

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original para o período de
11 de março de 2013 a 11 de março de 2014 e alteração da Dotação
Orçamentária para ED-33.90.39; PA:2138; N° empenho 0046.
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-CORREIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Com base no Art. 62, § 3°, II e art. 57, II da Lei
8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil do
Estado do Piauí , Joana D’Arc da Silva Nery-Diretor Regional da ECT e
Daniel Coutinho Castelo Branco-Gerente de Vendas ECT/PI.

OF.  111

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N.º 293/2012

CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL–
SEDEC;CONTRATADO:ACQUASOL COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS
LTDA.OBJETO: Modificar a cláusula Quinta “DA VIGÊNCIA” prorrogando
por mais 45 dias a contar da publicação do Termo Aditivo. DATA DE
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 30/12/2012.
SIGNATÁRIOS:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa
Civil do Piauí e Renilda Prisda Torres de Oliveira-Contratada.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N.º 293/2012

CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL–
SEDEC;CONTRATADO:ACQUASOL COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS
LTDA. OBJETO:Modificar a cláusula décima “DO CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO” alterando a classificação orçamentária para U.O:
49101, Função: 06, Programa: 182, Sub-Programa: 10, Atividade/Projeto:
1128, Elemento de Despesa: 339030 e FR: 10. DATA DE ASSINATURA
DO TERMO ADITIVO: 15/01/2013.
SIGNATÁRIOS:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa
Civil do Piauí e Renilda Prisda Torres de Oliveira-Contratada.

OF.  113

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2013

Referência: Termo Aditivo Nº09 ao Contrato Nº14/10 – Proc. Nº16.024/2013
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO – Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda.
 Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Recuperação de Obras
Hídricas, Compreendendo o Lote V – Isaías Coelho-PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e
noventa e cinco) dias, a contar da data da assinatura deste
instrumento.
Data da Assinatura: 08.02.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Ednei Arcoverde
Modesto Amorim.

Referência: Termo Aditivo Nº01 ao Contrato Nº36/12 – Proc. Nº16.282/2012
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Oásis de Construções e Consultoria Ltda.
Objeto Contratual: Execução de 4.024,00m² de pavimentação em
paralelepípedo da Av. Marcos Gomes no Bairro Baeta no Município de
Eliseu Martins – PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais
120 (cento e vinte) dias e da vigência contratual por mais 225 (duzentos
e vinte e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente
instrumento.
Data da Assinatura: 20.02.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Marcelino
Almeida de Araújo (pela Contratada).

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

Referência: Termo Aditivo Nº02 ao Contrato Nº66/10–Proc. Nº16.1312/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Habplan Ltda.
Objeto Contratual: Contratação de Empresa para os Serviços de
Construção de 5.000m² de Pavimentação em Paralelepípedo no
Município de São José do Divino – PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e da vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 08.01.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), José Maria
Soares da Silva (pela Contratada).

OF.  130

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que atualizou o percentual de Adicional da
servidora Maria do Socorro Leal, Agente Superior de Serviço, em 21%
com base no vencimento básico de Agosto de 2003, conforme Portaria
abaixo:
Portaria: 12/2013
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a servidora
Maria do Socorro Leal.

OF.  258

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 1º Termo
Aditivo de Prorrogação do Prazo de Locação de Veículos, do seguinte
Contrato:
Contrato: 005/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Diagonal Locações de Veículos Ltda.
Vigência: 31/01/2014

OF.  284

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do contrato abaixo
relacionado, torna público que celebrou o 3º Termo Aditivo de Prorrogação
do Prazo de Construção de Obras e Serviços de Engenharia, do seguinte
Contrato:
Contrato: 043/2009
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Construtora
Fênix Ltda.
Vigência: 14/08/2013

OF.  277

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 3º Termo
Aditivo de Prorrogação do Prazo de Construção de Obras e Serviços
de Engenharia, do seguinte Contrato:
Contrato: 048/2009
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Construtora Fênix Ltda.
Vigência: 14/08/2013

OF.  276

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas atribuições,

e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do contrato abaixo

relacionado, torna público que celebrou o 9º Termo Aditivo de Prorrogação

do Prazo de Construção de Obras e Serviços de Engenharia, do seguinte

Contrato:

Contrato: 040/2008

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Construtora

COHISO - Construções, Hidrogeologia e Sondagem Ltda.

Vigência: 14/08/2013

OF.  278

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 2º Termo
Aditivo de Prorrogação do Prazo de Perfuração de Poço Tubular no
Município de Santa Luz, do seguinte Convênio:
Convênio: 005/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Prefeitura
Municipal de Santa Luz - PI.
Vigência: 14/08/2013

OF.  280

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 1º Termo
Aditivo de Prorrogação do Prazo de Construção de Obras e Serviços
de Engenharia, do seguinte Contrato:
Contrato: 059/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
A. J. Araújo e CIA Ltda - ME.
Vigência: 19/07/2013

OF.  282

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 5º Termo
Aditivo de Prorrogação do Prazo de Construção de Obras e Serviços
de Engenharia, do seguinte Contrato:
Contrato: 040/2009
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Construtora Garantia Ltda.
Vigência: 14/08/2013

OF.  283

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ  - VINCULADO À SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº  001/2012 celebrado
entre o Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Piauí - EMATER e a Empresa CLEAN SERVICE  LTDA, com a
interveniência da Secretaria da Administração.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de
prestação de serviços Terceirizados.

VALOR:  R$ 80.597,00 (oitenta mil, quinhentos e noventa e sete reais)

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2012 a 30 de junho de 2013.

DATA DA ASSINATURA :  31 de dezembro  de 2012.

SIGNATÁRIOS: Romualdo Militão dos Santos, Diretor Geral do
EMATER-PI e  o  Sr. Raimundo Nonato de Mesquita, contratada.

OF.  050

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 019/2012 QUE ENTRE SI FAZEM O
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO -DETRAN -PI E A
EMPRESA J.A.J CONSTRUÇÕES LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E EMPRESA  J.A.J CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação, por
mais 30(trinta) dias, do contrato Nº 019/2012 celebrado entre as partes
aqui qualificadas, a contar a partir de 21 de janeiro de 2013, para executar
os serviços de construção salas, para examinadores, candidatos instrutores
e identificação no setor de baliza, executando os serviços de acordo com
os elementos técnicos constantes do processo da licitação de que decorre
este contrato, processo nº 030.190.000004/2012.
ASSINAM: José Antonio Vasconcelos e João Lucas Escorcio.

OF.  034



15Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

��

�

�

� �

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2013/ADH/PI 
 
 
PREVISÃO LEGAL: Processo nº AA.118.1.001620/12-28-ADH-PI, Liberação nº 131/2012- 
CLC/MPPI, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2012- CLC/MMPI. 
 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de expediente, com o objetivo de 
atender ao regular funcionamento desta Agência de Desenvolvimento Habitacional, conforme Termo 
de Referência do Edital ao PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2012 CLC/MMPI, que somam 
instrumentos inseparáveis deste contrato. 
 
  
ITEM 

  
          DISCRIMINAÇÃO 

 
UND. 

 
QUANT. 

VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 Caneta esferográfica cor azul cx/50 CX 10 13,50 135,00 
02 Borracha bicolor (cinza /branco) CX 05 3,00 15,00 
03 Clips 2/0 galvanizado cx/100und CX 200 0,75 150,00 
04 Clips 8/0 galvanizado cx/100und CX 100 0,75 75,00 
05 Cola branca com 90g UND 100 0,55 55,00 
06 Corretivo cx.c/12 unid. CX 10 6,20 62,00 
07 Fita adesiva transparente 50x50 Rolo 50 3,18 159,00 
08 Fita durex 12mmx30m transparente Rolo 50 0,38 19,00 
09 Marca texto florescente c/12 und CX 20 6,20 124,00 
10 Almofada para carimbo cor azul UND 20 1,60 32,00 
11 Tesoura 20cm UND 10 2,50 25,00 
12 Tinta p/ carimbo cor azul UND 10 1,18 11,80 
13 Papel A4 com 75g/m RESMA 800 10,80 8.640,00 
14 Pasta classificador ofício grampo 

trilho papelão 
UND 100 0,70 70,00 

15 Pasta ofício em PVC 2m UND 50 1,20 60,00 
16 Grampeador pequeno utilize grampos 

26/6 
CX 50 5,20 260,00 

                               TOTAL:  
  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas referentes ao objeto deste Contrato correrão à conta 
dos recursos alocados na na Fonte 0100771001, Natureza da Despesa 339030 e Projeto/Atividade n.º 
2270. 
 
VALOR CONTRATUAL: O valor deste Contrato será de R$ 9.892,80 (nove mil, oitocentos e 
noventa e dois reais e oitenta centavos). 
 
PARTES:  

Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – 
ADH-PI, com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, 
Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por seu Diretor Geral, 
Gilberto Gomes de Medeiros. 

 
Contratado: Empresa BABYLANDIA DISTRIBUIDORA LTDA, com sede na cidade de 
Teresina, Estado de Piauí, estabelecida na Rua Barroso, n.º 506, Centro, Teresina-PI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob n.º 05.823.969/0002-67, por sua representante legal a senhora a NEIDA 
MARQUES FERNANDES. 

9.892,80 

��

�

�

� �

 
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2013. 
 

Teresina (PI), 21 de fevereiro de 2013. 
  

Gilberto Gomes de Medeiros. 

Diretor Geral da ADH-PI. 

 OF.  140

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 033/2009-ADH/PI

CONTRATO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2009-ADH/PI

DA PRORROGAÇÃO: Acordam os pactuantes pela prorrogação do
prazo de vigência do CONTRATO nº 033/2009, cujo objeto é a prestação
dos serviços de vigilância desarmada (05 postos 24h) de 01.01.2013
até 31.12.2013, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.

PARTES: Contratante: A AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155,
Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: SERVI-SAN VIGILÂCIA E TRANSPORTES DE
VALORES LTDA, CNPJ nº 12.066.015/0001-31, com sede na Rua
Governador Arthur de Vasconcelos, 615/s, Piçarra, Teresina/PI,
representada neste ato por Marcelo de Carvalho Veras Fortes.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2012.

Teresina (PI), 22 de fevereiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  143

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
   QUARTEL DO COMANDO GERAL

   COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2013/DETRAN/PMPI

OBJETO: Cooperação Técnica e delegação de poderes para o exercício das
atividades de fiscalização e controle operacional de trânsito, tendo em vista
ação integrada DETRAN-PI/PMPI, no âmbito de sua circunscrição.
AMPARO LEGAL : – Leis Federais nº 8.666/93, Lei Federal nº 9.503/97,
Decreto Estadual nº 12.440/06 e IN SEFA/SEPLAN/CGE nº 001/2009.
VINCULAÇÃO: - Este instrumento guarda conformidade com os arts. 23 e 25
da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) e com o Processo Administrativo
Originário nº 0376/08 – PMPI.
VALOR DO CONVÊNIO : R$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil  reais);
VIGÊNCIA  E EFICÁCIA : Até 31 de dezembro de 2013, podendo ser prorrogado
por igual período na forma do inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93;
SIGNATÁRIOS : Cel. PM GERARDO REBELO FILHO, RGPM nº.
10.7555-86/PMPI e CPF nº. 201.062.113-15, e JOSE ANTONIO
VASCONCELOS, RG nº 155.040 SSP-PI, CPF nº 078.236.733-04.
HOMOLOGADO : WILSON NUNES MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul -
Bairro Ilhotas - CEP 64.014-220 – Cel. Adm. Oi: (0xx86) 8819-3691, no
horário de expediente: 08:00 às 12:30h.

OF.  041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 03/2013-GAMIL

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e
treze, na Chefia do Gabinete Militar da Governadoria, RATIFICO , de
conformidade com os art. 24, inciso II c/ o 26, da Lei 8.666/93, a
JUSTIFICA TIVA apresentada pelo Presidente da Comissão Permanente
de Licitação que opinou pela dispensabilidade de licitação para o
pagamento da despesa cujo objeto é a contratação de serviços de
empresa especializada no ramo de DESINSETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO, controle de vetores, pragas
e outros, com valor constante da carta proposta endereçada a este
GAMIL de R$ 7.999,40 (sete mil novecentos e noventa e nove reais e
quarenta centavos).

Sérgio Moura Lopes – Ten Cel PM
Chefe do Gabinete Militar da Governadoria

OF.  030



16 Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

DO  PIAUÍ 

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI,
comunica para que produza os efeitos legais que celebrou na data de
28/12/2012, com a Empresa A. F. G. Construções e Serviços Ltda., o
Segundo Termo Aditivo ao Contrato  nº 008/2011, prorrogando o prazo
de vigência de 01/01/2013 até 31/12/2013.

Teresina, 22 de fevereiro de 2013

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

OF.  262

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2013

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio
da Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 26 de março de 2013, receberá propostas para  contratação
de empresa para EXECUÇÃO DE PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO
SOCIAL DA DRENAGEM URBANA E CONTROLE DE EROSÃO
MARÍTIMA FLUVIAL DO MUNICÍPIO DE OEIRAS-PI. Tipo de licitação
é o de Técnica e Preço, regime de empreitada por Preço GLOBAL. Os
recursos financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm
por conta do Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação
Orçamentária: 16208. 17512211.381; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00/
10. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e
Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito
a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das 7:30
as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis
para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 25 de fevereiro de 2013.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  263

AVISO DE REVOGAÇÃO LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2013

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica a revogação, por razões de
interesse público, tipificado no art. 49 da Lei No 8.666/93, da Tomada de
Preços acima referenciada, que tem como objeto a recuperação da PI
225 com extensão de 25,00km estrada vicinal intermunicipal no
município de Hugo Napoleão – Piauí: trecho: BR 343 à sede do
município.

Teresina (PI), 25 de fevereiro de 2013.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  268

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIV O
AOCONTRATO Nº 02/2010

Contratante: Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí – IAPEP
Contratado: SERVI SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA
Objeto:1)Alteração da Cláusula Primeira – DA PRORROGAÇÃO – Acordam
os pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº 02/
2010, cujo objeto é a prestação dos serviços de vigilância armada de
01.01.2013 até 31.12.2013, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993. 2)
Alteração da Cláusula Segunda – DA VINCULAÇÃO – O Contrato e
seus aditivos ficam vinculados aos termos do Pregão nº 038/07, Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Parecer CGE-Nº43/2012, Parecer PGE nº 1361/
2012, Ofício COCOM nº 686/2012 de 08 de outubro de 2012 e Processo Nº
AA.040.1.011877/12-64.3)Alteração da Cláusula Terceira – DA RECEPÇÃO
E CONVALIDAÇÃO – Ficam recepcionadas e convalidadas as demais
cláusulas do contrato que não conflitarem com o presente aditivo.4)
Alteração da Cláusula Quarta – DA PUBLICAÇÃO – Fica a contratante
obrigada a publicar o presente termo aditivo, de forma resumida ou integral,
nos termos do artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/1993.
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2012.
Signatários: Flávio Rodrigues Nogueira pelo Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí - IAPEP e Marcelo de Carvalho Veras
Fortes pela SERVI-SAN Vigilância e Transportes de Valores Ltda.

OF.  775

AVISO DE ANULAÇÃO DE CONTRA TO
A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA,
torna público e para conhecimento dos interessados e de quem mais
interessar possa, que foi anulado o CONTRATO Nº 048/2011, para
prestação de serviços de análise e acompanhamento das Prestações
de Contas da AGESPISA, junto ao Tribunal de Contas do Estado –
TCE, em face de ocorrência de ilegalidades no procedimento, conforme
decisão circunstanciada que se encontra inserta no respectivo
processo, que leva o nº 1575/2011.

Teresina(PI), 22 de fevereiro de 2013

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

OF.  103

EXTRATO DE ANULAÇÃO
          CONCORRÊNCIA  PÚBLICA Nº 003/20012

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, torna
público e para conhecimento dos interessados e de quem mais possa
interessar  que a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2012, que  tinha
como objeto a execução das obras de Ampliação do Sistema de
Esgotamento Sanitário do município de BARRAS, referente à  2ª Etapa,
em todos os seus Termos, em virtude de fatos supervenientes que alteraram
o  procedimento respectivo, conforme recomendação  circunstanciada  da
Comissão Permanente de Licitação - CPL e o despacho de anulação que
se encontram  insertos no respectivo processo, que leva  o nº 130/2013.

Teresina, 21 de fevereiro de 2013

.ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

OF.  106

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 003/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 11/03/2013,
ás 08:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de publicação nos
órgãos oficiais e jornais de grande circulação. RECURSO: Orçamento
Geral. EDITAL:  Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 004/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 11/03/2013,
ás 09:30h, tendo como objeto a aquisição de material de construção para
todas as secretarias e hospital. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:
Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 005/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 11/03/2013,
ás 11:00h, tendo como objeto a aquisição de material de expediente para
todas as secretarias e hospital. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:
Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

Comunicamos aos interessados que se acha aberta licitação, Sistema de
Registro de Preços, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 006/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 11/03/2013,
ás 12:30h, tendo como objeto o registro de preços para eventual aquisição
de medicamentos, material hospitalar, odontológico e equipamentos.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Praça Angelo Borges Leal, s/n,
centro, Jaicós-PI.



17Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 007/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 12/03/2013,
ás 08:00h, tendo como objeto a aquisição de material de limpeza para
todas as secretarias e hospital. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:
Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 008/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 12/03/2013,
ás 09:30h, tendo como objeto a aquisição de material de copa e cozinha
para todas as secretarias e hospital. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:
Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 009/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 12/03/2013,
ás 11:00h, tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis
para todas as secretarias e hospital. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:
Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

Comunicamos aos interessados que se acha aberta licitação, Sistema de
Registro de Preços, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 010/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 12/03/2013,
ás 12:30h, tendo como objeto o registro de preços para eventual aquisição
de gêneros alimentícios não perecíveis. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro, Jaicós-PI.

Jaicós (PI), 22 de fevereiro de 2013.

Ivo de Sousa Dias
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  15078

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 013/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 11/
03/2013, ás 08:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de
publicações nos órgãos oficiais e jornais de grande circulação.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 014/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
11/03/2013 às 09:30 h, tendo como objeto a prestação de serviços de
hospedagem e alimentação. RECURSO: Orçamento Geral/2013. Copias
do edital: Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

 MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 015/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
11/03/2013 às 11:00 h, tendo como objeto a aquisição de material gráfico.
RECURSO: Orçamento Geral/2013. Copias do edital: Rua João
Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 016/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
11/03/2013, ás 12:30h, tendo como objeto a Aquisição de material de
informática. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Rua João
Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

Simões (PI), 20 de fevereiro de 2013.

Vaniley Magno Francisco de Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  15077

OUTROS

CLARO S/A torna público que requereu à Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a LICENÇA DE
OPERAÇÃO, para TORRE DE TELECOMUNICAÇÃO, localizada
na Rua Projetada, s/nº (Cont. da Rua Hipólito Ribeiro Soares),
Centro, São Raimundo Nonato - PI. (PISRN02).

P.P.  15074

EDITAL

SLC Agrícola SA (Fazenda Paineira), CNPJ nº 89.096.457/0034-13,
Inscrição Estadual 194939090, projeto agrícola, localizada na zona rural
do município de Bom Jesus, torna público que requereu junto a
SECRETARIA ESTADUAL  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
NATURAIS – SEMAR, Licença Prévia - LP, Licença de Instalação - LI
e Desmate.

P.P.  15079

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO

LICENÇA AMBIENT AL

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI, GILBER TO GOMES DE
MEDEIROS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, torna público
que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAM/PI, a Licença de Instalação- LI n.º010/12, referente à Construção de
536 (quinhentos e trinta e seis) Unidades Habitacionais, na localidade Santa
Maria da Codipi, no município de Teresina-PI.

Teresina (PI), 22 de fevereiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO

LICENÇA AMBIENT AL

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI, GILBER TO GOMES DE
MEDEIROS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, torna público
que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAM/PI, a Licença de Instalação- LI n.º 011/2012, referente à construção
de 527 (quinhentos e vinte e sete) Unidades Habitacionais, no Residencial
Nova Teresina, no município de Teresina-PI.

Teresina (PI), 22 de fevereiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO

LICENÇA AMBIENT AL

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI, GILBER TO GOMES DE
MEDEIROS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, torna
público que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAM/PI, a Prorrogação da Licença de Instalação-
LI n.º 37/2012, referente à instalação de imóveis, no Residencial Jacinta
Andrade, no município de Teresina-PI.

Teresina (PI), 22 de fevereiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  143



18 Teresina(PI) - Terça-feira, 26 de fevereiro de 2013 • No 37

Diário Oficial

WALDECY  GONÇALVES DE ARAUJO, CPF: 043.618.903-82, torna
publico que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos,
para: PROJETO DE PISCICULTURA EM VIVEIRO ESCAVADO,
localizado na Fazenda Boa Lembrança, Zona Rural, município de
Piracuruca – PI, Tendo como fonte o Rio Piracuruca, que faz parte da
Bacia do Rio Piracuruca, sub-bacia do Rio Parnaíba, sendo demandado
62.969m3/ano. Localização Geográfica:
Latitude: 04°16’24"S  Longitude: 41°46’37"HO

P.P.  15075

Raimundo Ferreira Martins Nunes, CPF 201048473-87, torna público que
requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICO–
SEMAR pedido de Licença de Operação (LO) e pedido de Outorga de
Uso de volume da fonte hídrica abaixo situada na Fazenda Mendes II zona
rural de São Miguel do Tapuio – PI.
Empreendimento: Poço        Denominação da fonte: Poço Tubular Profundo
Localização Geográfica:Latitude: 6°3’31,7"(S); Longitude: 41°23’16,9"(O)
Localização hidrográfica: Bacia do Rio Parnaíba;          Sub-bacia: Rio Poti
Volume requerido (m3/ano) 93.842,49
Finalidade do Uso da Água: Irrigação/ Consumo humano/Dessedentação animal

P.P.  15076

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato do Edital PREG nº
007/2013 que visa à publicação na data de hoje e torna público a
abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro
Provisório, com regime de trabalho TP-20h, para atender as
necessidades de professores no Centro de Tecnologia e Urbanismo-
CTU do Campus “Poeta Torquato Neto”, referente ao 1º semestre de
2013. Os interessados deverão apresentar no ato da inscrição:
Comprovante de depósito da taxa no valor de R$ 50,00 (cinquenta
reais) para Doutor; de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) para Mestre; de R$
25,00 (vinte e cinco reais) para Especialista e de R$ 20,00 (vinte reais)
para Graduado, recolhida na CONTA C. Nº 7.286-9 FUESPI, AGÊNCIA
Nº 3791-5 DO BANCO DO BRASIL ou em seus correspondentes
bancários. Não será aceito depósito bancário realizado com utilização
de envelope. A taxa de inscrição só será restituída em caso de revogação
ou anulação plena do Processo Seletivo; Ficha de Inscrição – Anexo
A; e demais documentos exigidos no Edital. Maiores informações e
Edital completo no site: www.uespi.br.

Teresina, 22 de fevereiro de 2013.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

OF.  036

���������	����
�������������	���
�
�����������
��������
�
��
�������

�����������	
������
���
����	��
�����
�
�������	��������	���
�	
�
	�����	������	���	�
�

����	�	
�
��
�������������	�������
�����	��	������ ��!��"��#��$�%%%&"'%()����	����*+���������

���
	
�������,�
������������������
����������������	
����
�������
�	���������������

���	
-
	����������������������.�	�	�����
.����
�������/

������������������
�����
�
���������������
��������
�
��
�������


����� �
�����
������ !"�#"���"�$��"��$%$&�'"�("�)

%��$��"���&$�#*��
����+�
,,,-�$#.�-/�-0"'-1�2

(0"%(��������'%1��������%2"%'"'%()


�&�$0*�#"��#"�.3$�&"��/*�*�
$4$&�'* !"�#*������� !"�('�*��
�
52

(0"%(��������'%1��������%&"%'"'%()

��'.%0* !"�#"�6"�7��"�$��"�*%�#"�
�"�&$�"�#"���$3*��/*�*����&�.&"��#$�

�������(��&$��
����+�
,,,-�$#.�-/�-0"'-1�2

(3"%'"'%()

�"�&$�"�#"���$3*��(���&�.&"��#$�
������2 (4�
�(5"%'"'%()

��'.%0* !"�#"�6"�7��"�$��"�*%�#*�
��"'*���7&��*�/*�*���&8�/�$&$�#$��������
(��&$��
����+�,,,-�$#.�-/�-0"'-1�2 (3"%'"'%()

�*&*�#*���"'*���7&��*�(���&�.&"��$�
��&8�/�$&$�#$�������2

(5�
�'%"%'"'%()

�$�.%&*#"�#*���"'*���7&��*
'&"%'"'%()

�$�9"#"�#*���7%��$�#$��9&.%"��/*�*�"��
�*�#�#*&"���%*���4��*#"���*���"'*���7&��*

'&"%'���'0"%'"'%()

�$�.%&*#"�#*���7%��$�#$��9&.%"�
%("%)"'%()

�$�.��"
%3"%)"'%()

�$�.%&*#"�:��*%
%2"%)"'%()

6
	
�����7��8��''��
�-
�
	
�	���
�'%()9

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
��&*�#$��7���*���3*��$�$��*

���
�������
��������������
�
��
������
�����������
����<=��
�����������������
������
��
��
��=���
��
������+����
������
��
�
������
����
���>��
��)���
�
�
�?������
�
����<=��
��
�����)��



���������	����
�������������	���
�
�����������
��������
�
��
�������

�����������	
������
���
����	��
�����
�
�������	��������	���
�	
�
	�����	������	���	�
�

����	�	
�
��
�������������	�������
�����	��	������ ��!��"��#��$�%%%&"'%()����	����*+���������

���
	
�������,�
������������������
����������������	
����
�������
�	���������������

���	
-
	����������������������.�	�	�����
.����
�������/

������������������
�����
�
���������������
��������
�
��
�������


����� �
�����
������ !"�#"���"�$��"��$%$&�'"�("�)

%��$��"���&$�#*��
����+�
,,,-�$#.�-/�-0"'-1�2

(0"%(��������'%1��������%2"%'"'%()


�&�$0*�#"��#"�.3$�&"��/*�*�
$4$&�'* !"�#*������� !"�('�*��
�
52

(0"%(��������'%1��������%&"%'"'%()

��'.%0* !"�#"�6"�7��"�$��"�*%�#"�
�"�&$�"�#"���$3*��/*�*����&�.&"��#$�

�������(��&$��
����+�
,,,-�$#.�-/�-0"'-1�2

(3"%'"'%()

�"�&$�"�#"���$3*��(���&�.&"��#$�
������2 (4�
�(5"%'"'%()

��'.%0* !"�#"�6"�7��"�$��"�*%�#*�
��"'*���7&��*�/*�*���&8�/�$&$�#$��������
(��&$��
����+�,,,-�$#.�-/�-0"'-1�2 (3"%'"'%()

�*&*�#*���"'*���7&��*�(���&�.&"��$�
��&8�/�$&$�#$�������2

(5�
�'%"%'"'%()

�$�.%&*#"�#*���"'*���7&��*
'&"%'"'%()

�$�9"#"�#*���7%��$�#$��9&.%"��/*�*�"��
�*�#�#*&"���%*���4��*#"���*���"'*���7&��*

'&"%'���'0"%'"'%()

�$�.%&*#"�#*���7%��$�#$��9&.%"�
%("%)"'%()

�$�.��"
%3"%)"'%()

�$�.%&*#"�:��*%
%2"%)"'%()

6
	
�����7��8��''��
�-
�
	
�	���
�'%()9

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;
��&*�#$��7���*���3*��$�$��*

���
�������
��������������
�
��
������
�����������
����<=��
�����������������
������
��
��
��=���
��
������+����
������
��
�
������
����
���>��
��)���
�
�
�?������
�
����<=��
��
�����)��



OF.  057

PUBLICAÇÃO CONCESSÃO LICENÇA  DE INSTALAÇAO

A Terracal Alimentos e Bioenergia – Unidade Piauí LTDA, CNPJ nº
09.468.662/0001-65, torna público que recebeu da SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO PIAUÍ – SEMAR-PI, a Licença
Prévia – LP nº D001701/12, proc. nº 007521/12, datada de 28/01/2013 e com
validade de 3 anos, autorizando a localização do projeto de plantio irrigado
para as culturas de cana-de-açúcar, tomate e cacau e produção de açúcar,
etanol, pasta de tomate e processamento de amêndoas (cacau) e produção
e transmissão de energia, no município de Guadalupe/ PI.

P.P.  15082


